ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49
Site:  https://www.pedreiras.ma.gov.br/

Processo Administrativo: 2108001/2023
Tipo de Licitação: Menor Preço Global

Data da Sessão: 18/09/2023
Horário: 09h0Omin.

Data da 2 Sessão: 29/09/2023
Horário: 09h0Omin.

Data da 3' Sessão: 20/10/2023
Horário: 09h3Omin.

ATA DA 3' SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023

ATA DE REUNIÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS
DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N' 004/2023.

OBJETO: Contratação de empresa para a Construção da Secretaria de Meio Ambiente do Município
de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, as 09h3Omin (nove horas e trinta
minutos), reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n°
145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação —  CPL,  composta
por: Vagner da Assunção Neres (Presidente da  CPL),  Felipe de Sousa (Secretário da  CPL)  e Francisco
Florencio de Sousa (Membro da  CPL),  designados pela Portaria n° 032/2023, datada de 03 de abril de
2023, com a finalidade de abertura dos envelopes de propostas de preços dos licitantes devidamente
habilitados no processo licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 004/2023, objetivando a
Contratação de empresa para a Construção da Secretaria de Meio Ambiente do Município de
Pedreiras/MA. 0 Presidente da  CPL  esclareceu aos presentes que o aviso de reabertura foi publicado
no Diário Oficial do Município-DOM, inserido no Portal de Transparência do Municipio e enviado nos
e-mails  das empresas participantes do presente processo, confoune consta nos autos do processo.
Iniciados os trabalhos o Presidente da  CPL  constatou a presença de 03 (três) licitantes no certame,
confottne segue:

01 — CONSTRUTORA ALIANCA, LOCACAO E CONSTRUCAO LTDA — EPP, CNPJ n°
05.151.264/000160
Representante: Antonio André de Oliveira; CPF n° 039.167.043-38

02- A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA — ME, CNPJ n° 27.810.823/0001-39
Representante: Rodolfo Brandão Silva; CPF n°061.182.893-60

03 - J. C. G. DE CARVALHO LTDA — EPP, CNPJ n° 19.815.556/0001-64
Representante: Valmi Silva  Junior;  CPF n° 759.754.913-04

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro — Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página!  de 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49
Site:  httm://www.ped rei ras.ma.2ov.b r/

Ato continuo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação —  CPL,  informa que a sessão havia
sido suspensa para apresentação de recurso administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (a) do edital
e  Art.  109, inciso I, alínea (a) da Lei 8.666/1993, referente ao resultado de julgamento da fase de
habilitação. Após decorrido o prazo recursa1, a Comissão Permanente de Licitação —  CPL,  informa que
em 05 de outubro de 2023 a empresa CONTAC COMERCIO E SERVICOS LTDA — EPP, CNPJ
n° 32.241.345/0001-23 apresentou recurso administrativo referente o resultado supracitado, em seguida
a Comissão Permanente de Licitação comunicou as demais licitantes participantes através de envio por
e-mail  do recurso interposto, para que tivesse conhecimento, bem como foi inserido no portal de
transparência do município, para que quaisquer interessado se manifestar dando-lhe o prozo de 05
(cinco) dias úteis para apresentação das contrarrazões. Decorrido esse último prazo não houve
apresentação das contrarrazões, dando continuidade no andamento legal do presente processo
licitatório a Comissão Permanente de Licitação realizou analise do recurso interposto e com base na
Lei Federal n° 8.666/93, bem como, no que determina o instrumento convocatório, preferiu resposta ao
recurso interposto em 18 de outubro de 2023 pelo seu indeferimento total, em seguida encaminhou
para Autoridade Competente, que de após analise decidiu por manter na integra a Resposta da
Comissão Permanente de Licitação conforme julgamento da Comissão Permanente de Licitação. Em
seguida a  CPL  comunicou aos licitantes participantes do presente processo licitatório, a resposta da
CPL  e Decisão da Autoridade Competente referente ao recurso administrativo, através de envio por  e-
mail,  assim também como a inserção dos referidos documentos no portal de transparência do
município.

A sessão teve prosseguimento com a abertura dos envelopes n°02 "Proposta de Preços", das empresas
habilitadas, tendo os seus conteúdos sido lido conforme segue abaixo:

EMPRESAS HABILITADAS E SEUS VALORES APRESENTADOS NA PROPOSTA DE
PREÇOS:

01 - CONSTRUTORA ALIANCA, LOCACAO E CONSTRUCAO LTDA — EPP, CNPJ
05.151.264/000160
Valor Global da Proposta: R$ 201.578,95 (Duzentos e um mil, quinhentos e setenta e oito reais e
noventa e cinco centavos).

02- J. C. G. DE CARVALHO LTDA — EPP, CNPJ n° 19.815.556/0001-64
Valor Global da Proposta: R$ 199.977,91 (Cento e noventa e nove mil, novecentos e setenta eAete
reais e noventa e um centavos). 	 /

03 - A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA —ME, CNPJ 27.810.823/0001-39
Valor Global da Proposta: R$ 216.433,45 (Duzentos e dezesseis mil, quatrocentos e trinta e  tits  reais
e quarenta e cinco centavos).

Em seguida o representante da licitante A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA — ME, CNPJ n°
27.810.823/0001-39, comunicou ao Presidente da  CPL  que não iria aguardar o termino da sessão, e se
retirou da sessão.

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro — Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página  2 de 3

4111111101   Aral/

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49
Site:  https://www.oedreiras.ma.Eov.br/

Feito isso, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação —  CPL,  decide suspender a sessão para
análise das propostas de preços, encaminhando as mesmas para o Setor de Engenharia Municipal para
as devidas análises, o resultado das análises  sera  publicado no Diário Oficial do Município — DOM,
inserido no Portal de Transparência do Município e enviado nos e-mails  das licitantes participantes do
processo licitatório, após a publicação do resultado de julgamento das propostas de preços,
automaticamente estará concedido o prazo de 05 (cinco) dias fiteis para a apresentação de recurso
administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (b) do edital e  Art.  109, inciso I, alínea (b) da Lei
8.666/1993.

E nada mais havendo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação —  CPL,  encerrou a sessão. A
presente Ata foi lavrada e assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e licitante
presente.

Pedreiras/MA, 20 de outubro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LIC

40, 	'APIV1  ..,4011110111  —
• .jr.e 	A ss unv Ao Neres

Presidente da  CPL

Secretário da  PL

FrImico Mead() de Sousa
Membro da  CPL

LICITANTES PARTICIPANTE DO CERTAME

J. 	CARVALHO DA — EPP 'CONSTRUTORA ALIANCA, LOCACAO E
PJ n° 19.815.556/0001-64 	 CONSTRUCAO LTDA — EPP

Representante: Valmi Silva  Junior 	 CNPJ n° 05.151.264/000160
CPF n° 759.754.913-04 	 Representante: Antonio André de Oliyer

CPF n°039.167.043-38

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro — Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página  3 de 3

	Page 1
	Page 2
	Page 3